
COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

_____________________________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del  15-03-2022

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO
FINANZIARIO PEF 2022-2025 E DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala delle adunanze
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di Costa Valle Imagna, convocato per oggi con
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa.

All’appello i seguenti consiglieri risultano:
     Presenti/Assenti

MAZZOLENI UMBERTO SINDACO Presente
TONANI MARIO VICE SINDACO Presente
YOUSSEF AHMAD RAMI ASSESSORE Presente
BRUMANA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
MAZZOLENI FERRACINI FRANCESCA CONSIGLIERE Presente
BRUMANA FEDERICA CONSIGLIERE Presente
BRUMANA ALBERTO CONSIGLIERE Presente
MAZZOLENI KATERINA CONSIGLIERE Presente
CAPOFERRI CARLO FRANCESCO CONSIGLIERE Presente
MAZZOLENI FERRACINI PAOLO CONSIGLIERE Presente
MAZZOLENI FERRACINI LUCA CONSIGLIERE Presente

TOTALE                   11 presenti        0 assenti

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  LEANDRA SAIA, che cura la redazione del presente
verbale. Constatata la presenza del numero legale di consiglieri necessario per la validità
dell’adunanza, il sig.  UMBERTO MAZZOLENI (SINDACO) assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n.  dell’ordine del giorno.



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 2

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica a norma art. 49 comma 1 D.Lgs
267/2000.

Costa Valle Imagna, 08-03-2022 il responsabile del servizio
f.to ( MARIO  TONANI)

 Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile a norma art. 49 comma 1 D.Lgs
267/2000.

Costa Valle Imagna, 08-03-2022 il responsabile del servizio
f.to ( MARIO TONANI)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti;
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020,

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione

dei rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/07/2020 e aggiornato con deliberazione
n.58 del 30/11/2021;
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa
la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «
chi inquina paga »

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e

di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.
n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di

gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del

servizio integrato dei rifiuti,



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 3

n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del

servizio integrato dei rifiuti;
n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche

soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi

efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.
n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)
n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il

secondo periodo regolatorio 2022-2025”
n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti
approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la
procedura di approvazione del Piano Finanziario  del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in
particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto
dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il
compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha
assunto le pertinenti determinazioni;

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Costa Valle Imagna non è presente
e/operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138,
convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di
Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte dal
Comune;

PRESO ATTO,  l’atto di validazione con esito positivo è stato registrato al protocollo comunale in
data 11.02.2022 con il n. 361, allegato come parte integrale e sostanziale al presente atto;

VISTO l’allegato Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno
2022, redatto in base ai criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.i. nonché in base alla cit. deliberazione 31 ottobre 2019 n.
443/2019 dell’ARERA, avente per oggetto la definizione dei criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2025, e
predisposto dal soggetto gestore del servizio e la successiva integrazione operata dal Comune,
relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte
direttamente dal Comune, il quale espone un costo complessivo di € 86.527,00 (di cui €. 27.284,00
componenti di costo fisso ed €. 59.242,00 componenti di costo variabile);



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 4

DATO ATTO che il Piano Finanziario è stato predisposto nel rispetto dell’articolo 1, comma 653
della Legge n. 147/2013, come modificato dall’art. 1, comma 27, lettera b) della Legge n. 208/2015,
il quale prevede che il comune, a partire dall’anno 2018, nella determinazione dei costi del servizio
di nettezza urbana debba avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard (vedi D.P.C.M.
del 29 dicembre 2016 relativo all’adozione delle note metodologiche relative alla procedura di
calcolo per la determinazione dei fabbisogni standard ed il fabbisogno standard per ciascun comune
delle regioni a statuto ordinario riguardanti varie funzioni, tra cui quella del servizio smaltimento
rifiuti), tenuto conto dell’aggiornamento delle linee guida interpretative per l’applicazione del
comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013 per supportare gli enti locali che devono
approvare i piani finanziari e le tariffe della TARI per l’anno 2021 (pubblicate sul sito del Ministero
delle Finanze in data 30 dicembre 2020);

RITENUTO per quanto sopra di potere approvare il Piano finanziario TARI per l’anno 2022
risultante dagli allegati come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e di
trasmettere gli stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 6
della deliberazione ARERA n. 443/2019;

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e
delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per
l’anno medesimo;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 6, della deliberazione ARERA n.
443/2019, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano,
quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente”;

PRESO ATTO che i termini di approvazione del PEF TARI, da predisporre insieme alla
deliberazione del Bilancio di previsione, è stato differito al 31 marzo 2022;

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato
ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi
contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente.

PRESO ATTO dei pareri in merito formulati dal Responsabile del settore interessato e dal
Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18
Agosto 2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito nel presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

CON VOTI favorevoli n. 8 contrari n. 3 (Capoferri Carlo Francesco, Mazzoleni Ferracini Paolo e
Mazzoleni Ferracini Luca)  espressi per alzata di mano

DELIBERA



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 5

di prendere atto e di approvare le premesse costituenti parte integrale e sostanziale del1)
dispositivo del presente provvedimento;

di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025 del Comune di Costa Valle2)
Imagna elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 per un importo complessivo, per l’anno 2022, di €. 86.527,
(di cui €. 27.284,00 componenti di costo fisso ed €. 59.242,00 componenti di costo variabile);

di prendere atto che è stata effettuata la procedura di validazione, trasmessa in data 11.02.2022 a3)
mezzo PEC, e l’atto di validazione con esito positivo è registrato al protocollo comunale con n.
361, allegato come parte integrale e sostanziale al presente atto;

di approvare l’allegato Piano Finanziario della TARI relativo al servizio di gestione dei rifiuti4)
urbani per l’anno 2022, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto
in base ai criteri citati in premessa e composto dalla seguente documentazione:
Sezione Gestore:

PEF 2022 Grezzoo

relazione di accompagnamento GREZZA;o

relazione modello gestionale-livelli di qualitào

Specifica dei beni delle strutture e dei servizio

Risorse finanziarie necessarieo

documentazione contabile – RELAZIONEo

documentazione contabile – SCHEDEo

dichiarazione di veridicità GESTORE;o

Sezione Ente:

relazione di accompagnamento;o

scheda Appendice 1 al MTR (versione integrata con la Deliberazioneo

238/2020/R/rif)
dichiarazione di veridicità dell’Ente;o

Atto di validazione:

scheda rilevazione dati per validazione PEFo

verbale di validazione;o

di dare atto che la documentazione di cui al punto 4) è stata sottoscritta con dispositivo di firma5)
elettronica in corso di validità ed è stata acquisita in formato digitale nel fascicolo istruttorio;

di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati, all’ARERA ai sensi dell’articolo 8 della6)
deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione e con
favorevoli n. 8  contrari n. 3 (Capoferri Carlo Francesco, Mazzoleni Ferracini Paolo e Mazzoleni
Ferracini Luca) espressi per alzata di mano



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 6

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 4 del 15-03-2022                          Pag. 7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
 f.to MAZZOLENI UMBERTO f.to SAIA LEANDRA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in
data odierna al n. 88        e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 14-04-2022

Li 30-03-2022___________________

Il Vice Segretario Comunale

f.to ALLETTO SALVATORE

***************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-04-2022……………… :
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza ai
sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

Li 09-04-2022_______________

Il Vice Segretario Comunale

f.to ALLETTO SALVATORE

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo .

Costa Valle Imagna, lì 30-03-22

Il Vice Segretario Comunale
ALLETTO SALVATORE


